
Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480

COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 

PROGRAMMAZIONE,
 ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO  

Il Direttore Generale

Decreto n. 304 

Anno 2020 

Prot. n. 39130 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni Pubbliche;

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca;

• il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze;

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo, e le successive modifiche e

integrazioni;

• l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di responsabilità ex art.

91 del CCNL 16 ottobre 2008 – Applicazione ai Dipartimenti, del 27 gennaio 2017, con il quale le

parti hanno concordato l’attribuzione di funzioni specialistiche nei Dipartimenti ispirata a principi

di imparzialità, trasparenza e rotazione, con durata annuale, e i criteri di fasciazione delle funzioni

stesse;

• l’Ipotesi di Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di

responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 – Applicazione a Dipartimenti e Scuole, siglata

il 16 gennaio 2020, in corso di perfezionamento, con cui le parti hanno concordato la revisione dei

criteri di pesatura delle Funzioni di Responsabilità delle Scuole e delle Funzioni specialistiche dei

Dipartimenti, e hanno confermato i principi di imparzialità, trasparenza e rotazione quali criteri

per l’affidamento delle funzioni;

VISTI altresì 

• la Nota congiunta a verbale, allegata all’Accordo per la determinazione delle risorse da destinare

alle indennità di responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 – ANNO 2019, del 19

settembre 2019, nella quale le parti assumono l’impegno a destinare per il biennio 2020-2021

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2488) dal 2 marzo al 17 marzo 2020 

mailto:coordinamento@unifi.it


 
 

 

 

2 

 

all’istituto dell’indennità di responsabilità (per le categorie B, C, e D) una quota fino a € 100.000,00 

(lordo dipendente);   

• la già citata Ipotesi di accordo siglata il 16 gennaio 2020 con cui viene ribadito l’impegno a 

destinare € 100.000,00 (lordo dipendente) alla remunerazione delle indennità di responsabilità ex 

art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008; 

• il conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al personale tecnico amministrativo a 

tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione 2020; 

 

DATO ATTO 

• che, ai sensi di quanto previsto dal D.D. n. 1335 prot. 147069 del 30 agosto 2019, le Funzioni 

Specialistiche dei Dipartimenti sono scadute il 31 dicembre 2019; 

• che, in applicazione dei criteri concordati con la suddetta Ipotesi di accordo siglata il 16 gennaio 

2020, la fasciazione delle Funzioni Specialistiche dipartimentali risulta essere la seguente: Base 

500 euro, Media 700 euro e Alta 1.000 euro; 

• che è stato raccomandato in più occasioni di adottare le modalità della trasparenza e imparzialità 

nei percorsi di comunicazione al personale e di individuazione delle titolarità proposte; 

 

PRESO ATTO 

• della trasparenza e imparzialità nei percorsi agiti all’interno dei Dipartimenti di informazione e 

condivisione col personale, idonei a motivare le scelte intuitu personae; 

• che le proposte di incarico garantiscono una rotazione pari all’92% del totale e che le fattispecie 

di incarichi non in rotazione sono state ampiamente e validamente motivate;  

• pertanto, conclusivamente, che sia stato garantito il rispetto dei principi di imparzialità, 

trasparenza e rotazione quali criteri per l’affidamento delle funzioni, ai sensi dell’Accordo citato; 

• della mancata saturazione del Budget complessivamente assegnato ai Dipartimenti, con la 

realizzazione di un’economia pari al 11%, da destinare all’eventuale accensione di funzioni 

trasversali dipartimentali; 

 

 



 
 

 

 

3 

 

RITENUTO 

• nelle more della costituzione del Fondo Risorse decentrate per le categorie B, C e D per l’anno 

2020 e della ripartizione delle risorse del predetto fondo ai sensi dell’art. 64, comma 2 CCNL 

Comparto Istruzione e Ricerca,  di poter procedere all’affidamento delle Funzioni Specialistiche 

dei Dipartimenti, a valorizzazione dei processi rilevanti e delle unità di personale e delle 

competenze individuate dai RAD coerentemente con gli esiti del modello di onerosità 

amministrativa e con la fasciazione derivante dall’applicazione del citato Accordo del 16 gennaio 

2020;    

Dipartimento Processo Nominativo 

DIDA Ricerca Gonnella Gioi 

DIDA Risorse Umane Di Marco Anna 

BIOLOGIA Conto terzi Bardi Camilla 

CHIMICA Ricerca Gherardeschi Fiorella 

CHIMICA Risorse Umane Marinozzi Marina 

FISICA Ricerca Berti Silvia 

DICEA Risorse Umane Collini Lucia 

DINFO Amm-acquisti Altamura Simona 

DILEF Risorse Umane Duranti Laura 

DIMAI Didattica Pagni Patrizia 

Area BM (Neurofarba) Amm-bilancio Meucci Simona  

Area Medica (DSBSC) Amm-bilancio La Terra Carmela Marisa  

Area Medica (DMSC) Internazionalizzazione Alfano Nadia  

Area Medica (DSS) Internazionalizzazione Gentile Alessandra 

Area Medica (DSBSC) Amm-acquisti Mastracca Renata 

Area Medica (DSS) Didattica Masangui Simonetta 

Area Medica (DMSC) Ricerca Urbani Silvia  

Area Medica (NEUROFARBA) Conto terzi Parrini Rita 

Area Medica (DMSC) Risorse Umane Mariotti Caterina 

Area Medica (DMSC) Attività Assistenziale Lucani Alessandro 

DST Ricerca Dolfi Valentina 

DSG Didattica Pieri Corrado 

DISEI Amm-bilancio Maurri Francesca 

DSPS Internazionalizzazione Giorgini Simona 

DISIA Ricerca De Fabritiis Maria Cristina 

SAGAS Risorse Umane Piovanelli Cecilia 

FORLILPSI Amm-bilancio Zacchi Michela 

DAGRI Ricerca Fato Cristina 

DAGRI Amm-acquisti Balloni Matteo 

 



 
 

 

 

4 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DECRETA 

 

− di affidare le seguenti Funzioni Specialistiche, con le decorrenze e la fasciazione indicate: 

 

Dipartime

nto 
Processo Nominativo Decorrenza Scadenza Fascia 

Inden

nità 

annua 

DIDA Ricerca 
Gonnella 
Gioi 

01/03/2020 31/12/2020 Alta 
1000 

DIDA Risorse Umane 
Di Marco 
Anna 

01/03/2020 31/12/2020 Media 
700 

BIOLOGIA Conto terzi Bardi Camilla 01/03/2020 31/12/2020 Base 500 

CHIMICA Ricerca 
Gherardeschi 
Fiorella 

01/03/2020 31/12/2020 Alta 
1000 

CHIMICA Risorse Umane 
Marinozzi 
Marina 

01/03/2020 31/12/2020 Base 
500 

FISICA Ricerca Berti Silvia 01/03/2020 31/12/2020 Alta 1000 

DICEA Risorse Umane Collini Lucia 01/03/2020 31/12/2020 Base 500 

DINFO Amm-acquisti 
Altamura 
Simona 

01/03/2020 31/12/2020 Alta 
1000 

DILEF Risorse Umane 
Duranti 
Laura 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 

DIMAI Didattica Pagni Patrizia 01/03/2020 31/12/2020 Media 700 
Area 
Medica 
(Neurofarb
a) Amm-bilancio 

Meucci 
Simona  

01/03/2020 31/12/2020 Base 

500 

Area 
Medica 
(DSBSC) Amm-bilancio 

La Terra 
Carmela 
Marisa  

01/03/2020 31/12/2020 Media 

700 
Area 
Medica 
(DMSC) 

Internazionaliz
zazione Alfano Nadia  

01/03/2020 31/12/2020 
Base 

500 



 
 

 

 

5 

 

Area 
Medica 
(DSS) 

Internazionaliz
zazione 

Gentile 
Alessandra 

01/03/2020 31/12/2020 
Base 

500 
Area 
Medica 
(DSBSC) Amm-acquisti 

Mastracca 
Renata 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 
Area 
Medica 
(DSS) Didattica 

Masangui 
Simonetta 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 
Area 
Medica 
(DMSC) Ricerca Urbani Silvia  

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 
Area 
Medica 
(NEUROFA
RBA) Conto terzi Parrini Rita 

01/03/2020 31/12/2020 

Media 

700 
Area 
Medica 
(DMSC) Risorse Umane 

Mariotti 
Caterina 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 
Area 
Medica 
(DMSC) 

Attività 
Assistenziale 

Lucani 
Alessandro 

01/03/2020 31/12/2020 Alta 
1000 

DST Ricerca 
Dolfi 
Valentina 

01/03/2020 31/12/2020 
Alta 

1000 

DSG Didattica Pieri Corrado 01/03/2020 31/12/2020 Alta 1000 

DISEI Amm-bilancio 
Maurri 
Francesca 

01/03/2020 31/12/2020 Media 
700 

DSPS 

Internazionaliz
zazione 

Giorgini 
Simona 

01/03/2020 31/12/2020 Base 
500 

DISIA Ricerca 

De Fabritiis 
Maria 
Cristina 

01/03/2020 31/12/2020 Base 

500 

SAGAS Risorse Umane 
Piovanelli 
Cecilia 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 

FORLILPSI Amm-bilancio 
Zacchi 
Michela 

01/03/2020 31/12/2020 
Media 

700 

DAGRI Ricerca Fato Cristina 01/03/2020 31/12/2020 Alta 1000 

DAGRI Amm-acquisti 
Balloni 
Matteo 

01/03/2020 31/12/2020 Alta 
1000 

 



 
 

 

 

6 

 

− di erogare le indennità di responsabilità secondo le decorrenze e le quantificazioni indicate 

nella tabella precedente; 

− che la spesa per le indennità di responsabilità da erogare per gli incarichi oggetto del presente 

decreto sia sostenuta a valere sul conto CO.04.01.01.02.04.01 “Indennità di responsabilità al 

personale tecnico amministrativo a tempo indeterminato” del Bilancio unico di previsione 

2020. 

 

Firenze, 2 marzo 2020 

F.to Il Direttore Generale 

Dott.ssa Beatrice Sassi 


